



Delta 3 I Energia S.A.
CNPJ: 23.598.517/0001-20

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro
de 2024

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

Ativo	2024	2023
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	3.868	2.569
Clientes	3.583	5.012
Outros créditos	2.888	6.279
	10.339	13.860
Não circulante		
Caixa restrito	7.796	7.597
Outros créditos	1.150	705
	8.946	8.302
Imobilizado	178.751	183.226
Intangível	810	820
	179.561	184.046
	188.507	192.348
Total do ativo	198.846	206.208

Passivo e Patrimônio líquido	2024	2023
Circulante		
Fornecedores	595	324
Empréstimos, financiamentos e debêntures	7.792	7.019
Obrigações tributárias	1.232	1.166
Passivos de arrendamentos	208	208
Outras obrigações	3.553	4.224
	13.380	12.941
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos	91.944	98.693
Passivos de arrendamentos	3.183	3.153
IRPJ e CSLL diferidos	85	248
Outras obrigações	4.706	3.353
	99.918	105.447
Total do passivo	113.298	118.388
Patrimônio líquido		
Capital social	65.376	69.960
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	2.000
Reservas de capital	1.800	-
Reservas de lucro	18.372	15.860
Total do patrimônio líquido	85.548	87.820
Total do passivo e patrimônio líquido	198.846	206.208

Demonstração de resultados do exercício findo em 31 dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

	2024	2023
Receita operacional líquida	29.505	28.746
Custos da operação e compra de energia	(14.390)	(14.040)
Lucro bruto	15.115	14.706
Receitas (despesas) operacionais		
Gerais e administrativas	(1.092)	(886)
Outras receitas (despesas) operacionais	(1)	1.227
	(1.093)	341
Resultado operacional	14.022	15.047
Receitas financeiras	1.134	1.560
Despesas financeiras	(10.663)	(11.310)
	(9.529)	(9.750)
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	4.493	5.297
Imposto de renda e contribuição social	(1.198)	(1.488)
Lucro líquido do exercício	3.295	3.809

Demonstrações dos resultados abrangentes do exercício findo em 31 dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	3.295	3.809
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente total	3.295	3.809

WD

Demonstrações dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	4.493	5.297
Ajustes:		
Depreciação e amortização	6.934	6.765
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos	9.602	10.025
Receita financeira de aplicações financeiras	(1.124)	(1.539)
Baixa de ativos	-	19
Outros	-	151
	19.905	20.718
(Aumento) redução nos ativos		
Clientes	1.429	3.734
Outros créditos	2.946	(3.264)
Aumento (redução) nos passivos		
Fornecedores	271	(4.843)
Obrigações trabalhistas e tributárias	66	402
Partes relacionadas	(1.182)	891
Outras contas a pagar	1.078	119
Caixa proveniente das operações	24.513	17.757
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(8.251)	(8.722)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.361)	(1.495)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	14.901	7.540
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	(2.447)	(1.143)
Aplicações financeiras – caixa restrito	926	964
Caixa aplicado nas atividades de investimentos	(1.521)	(179)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Pagamento de principal – empréstimos e financiamentos	(7.055)	(6.468)
Redução de capital	(4.784)	(4.008)
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	2.000
Arrendamentos pagos	(242)	(199)
Caixa consumido pelas atividades de financiamentos	(12.081)	(8.675)
(Redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	1.299	(1.314)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	2.569	3.883
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	3.868	2.569

W0

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido do exercício findo em 31 dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

	Reservas de lucros							Total
	Capital social	Reserva de capital	Adiantamento para futuro aumento de capital ("AFAC")	Reserva legal	Reserva estatutária e de investimentos	Lucros acumulados		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	73.968	-	-	1.220	9.443	-	84.631	
Transações com acionistas								
AFAC	-	-	2.000	-	-	-	2.000	
Redução de capital	(4.008)	-	-	-	-	-	(4.008)	
Reversão de dividendos	-	-	-	-	2.293	-	2.293	
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	3.809	3.809	
Constituição de reservas	-	-	-	190	2.714	(2.904)	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(905)	(905)	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	69.960	-	2.000	1.410	14.450	-	87.820	
Transações com acionistas								
AFAC	200	1.800	(2.000)	-	-	-	-	
Redução de capital	(4.784)	-	-	-	-	-	(4.784)	
Reversão de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	3.295	3.295	
Constituição de reservas	-	-	-	165	2.347	(2.512)	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(783)	(783)	
Saldos em 31 de dezembro de 2024	65.376	1.800	-	1.575	16.797	-	85.548	

W0

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

NOTA EXPLICATIVA

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

DIRETORIA EXECUTIVA

Andrea Sztajn | Thiago Linhares

Contador: Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3



Contador: Wiliam Franco de Oliveira

CRC: 1SP256.533/O-3